
800 - 0606 @UdelIstmo

universidaddelistmop @Udelistmo @UdelIstmo

Inicio de Clases:
Inversión por matrícula:
Inversión por cada materia:

Cantidad de materias:
Servicios adicionales: 
Pago total: 

PERFIL DEL ASPIRANTE 

¡ALGUIEN COMO TÚ!

Ag
os

to
 2

02
1

Licenciatura 
en Derecho 
y Ciencias
Políticas

FÓRMATE CON MAGISTRADOS 

DE LA CORTE SUPREMA DE 

JUSTICIA DE PANAMÁ.

12 cuatrimestres
CTDA-EE-049-2020 (18/05/2020)Modalidad:

PRESENCIAL
VIRTUAL

REQUISITOS DE INGRESO
Para ingresar a la carrera se requiere del cumplimiento 
de los siguientes requisitos de admisión:
- Presentar original y copia del diploma de terminación 
de estudios secundarios o educación media y de
educación básica general.
- Presentar original y copia de los créditos de estudios 
secundarios.
- Si el estudiante ha realizado estudios universitarios,
presentará lo exigido en los puntos anteriores, además 
del original y una copia de los créditos universitarios que 
obtuvo en otras universidades reconocidas por la Ley y 
la propia Universidad del Istmo para realizar las
convalidaciones respectivas.
- Presentar el original y copia de la cédula.
- Presentar dos fotografías tamaño carné.

Los estudiantes nacionales o extranjeros con estudios 
fuera del país deberán:
- Presentar original y copia del pasaporte.
- Presentar dos fotografías tamaño carné.

El alumno de la Licenciatura en Derecho y Ciencias 
Políticas de la U del Istmo, debe contar con facilidad de 
expresión oral y escrita, aplicación de metodología y 
estrategias, análisis y observación de las situaciones, 
amante de la lectura, memoria a corto y largo plazo, 
objetividad, precisión en la toma de decisiones, altos 
valores morales, éticos y sociales.

REQUISITOS DE GRADUACIÓN

REQUISITOS DE PERMANENCIA

Los requisitos de graduación a nivel de licenciatura 
son los siguientes:
- Haber aprobado todas las asignaturas del programa 
de licenciatura con una calificación mínima de 71.
- Haber obtenido como puntaje final 71 como mínimo o 
un índice mínimo de 1.0.
- Realizar un trabajo de graduación, el cual puede ser 
elaborar una tesis de grado o realizar un proyecto de 
emprendimiento.
- Estar a paz y salvo financiero y con otros servicios 
que le presta la Universidad.
- Aprobar la plataforma y el examen de egreso del
idioma inglés aplicado por la Universidad del Istmo.
- Realizar el Programa de Desarrollo Social (PRODES), el 
cual consiste en la compleción de 100 trabajo
voluntario.

- Presentar los diplomas y créditos con la certificación 

oficial de la cancillería o consulado panameño

correspondiente, o el apostille de La Haya, tanto para 

estudios secundarios como créditos universitarios

para convalidar traducidos al castellano por perito

cuando corresponda, adjuntando el plan de estudios 

cursado y la descripción de los contenidos de las

materias con el sello de la Universidad de procedencia.

Para poder permanecer dentro de las carreras, el 
estudiante debe mantener un puntaje mínimo de 
71 puntos o un índice acumulativo de 1.0. La escala 
de calificación por asignatura es de 1 a 100, en 
donde la nota mínima aprobatoria es de 71.  

PR
OG

RA
MA 100% ACTUALIZADO

BAJO LAS RECOMENDACIONES DE EXPERTOS EN CA
DA

 C
AM

PO



II CUATRIMESTRE
CÓDIGO NUEVO DENOMINACIÓN

HORAS
Teóricas Prácticas Total horas

CRÉDITOS

DER 1508
DER 1517
DER 0353
GEN 0291
INF 0099
ING 1466

Debate y Argumentación Jurídica
Derecho Civil 1 (General-Personas)
Filosofía del Derecho 
Historia de Panamá
Informática
Ingles I

Total Créditos Cuatrimestre

16
32
32
16
16
48

176

32
32
32
32
0
32

192

48
64
64
48
16
80

368

2
3
3
2
1
4

17

0189
0370
0370
NT
NT
NT

DER 1507 Taller de Escritura Jurídica 16 32 48 2 0189

III CUATRIMESTRE
CÓDIGO NUEVO DENOMINACIÓN

HORAS
Teóricas Prácticas Total horas

CRÉDITOS

DER 1518
DER 0323
DER 0303
DER 0343
GEN 1065
ING 1467

Derecho Civil II (Obligaciones)
Derecho Constitucional I
Derecho Internacional Público I
Derecho Penal I
Geografía de Panamá
Ingles II

Total Créditos Cuatrimestre

32
32
32
32
16
48

208

32
32
32
32
32
32

224

64
64
64
64
48
80

432

3
3
3
3
2
4

20

1517
0353
0353
0353
NT

1466
GEN 1382 Intro. al Conocimiento Científico 16 32 48 2 NT

IV CUATRIMESTRE
CÓDIGO NUEVO DENOMINACIÓN

HORAS
Teóricas Prácticas Total horas

CRÉDITOS

DER 1519
DER 0324
DER 0342
DER 0304

ING 1468
GEN 1384

Derecho Civil III (Obligaciones)
Derecho Constitucional II
Derechos Humanos
Derecho Internacional Público II

Inglés III
Metodología de la Investigacion
Total Créditos Cuatrimestre

32
32
32
32

48
16
224

32
32
32
32

32
0

192

64
64
64
64

80
16
416

3
3
3
3

4
1

20

1518
0323
0353
0303

DER 0344 Derecho Penal II 32 32 64 3 0343
1467
NT

V CUATRIMESTRE
CÓDIGO NUEVO DENOMINACIÓN

HORAS
Teóricas Prácticas Total horas

CRÉDITOS

DER 1534
DER 1520
DER 1521
DER 0345
ING 1469

Criminología
Derecho Civil IV (Contratos Civiles)
Derecho Comercial I (General)
Derecho Penal III
Inglés IV
Total Créditos Cuatrimestre

16
32
32
32
48
160

32
32
32
32
32

160

48
64
64
64
80
320

2
3
3
3
4
15

0353
1519
0353
0344
1468

I CUATRIMESTRE
CÓDIGO NUEVO DENOMINACIÓN

HORAS
Teóricas Prácticas Total horas

CRÉDITOS

DER 1505
GEN 0189
GEN 1394
DER 0370
DER 1506
DER 0341

Derecho Romano
Español
Identidad Universitaria
Introducción al Derecho
Principios de Ciencias Políticas
Sociología Jurídica
Total Créditos Cuatrimestre

48

16
32
16
16
144

32

0
32
32
32

160

80

16
64
48
48
304

4

1
3
2
2
14

PRE-REQUISITO

PRE-REQUISITO

PRE-REQUISITO

PRE-REQUISITO

PRE-REQUISITO

NT
16 32 48 2 NT

NT
NT
NT
NT

OBJETIVO GENERAL

PLAN DE ESTUDIO

VI CUATRIMESTRE
CÓDIGO NUEVO DENOMINACIÓN

HORAS
Teóricas Prácticas Total horas

CRÉDITOS

DER 0325
DER 1522
DER 1523
DER 1509

GEN 1309

Derecho Administrativo I
Derecho Civil V (Contratos Merc.)
Derecho Comercial II (Sociedades)
Derecho Económico

Educación Ambiental
Inglés V
Total Créditos Cuatrimestre

32
32
32
32

16

224

32
32
32
32

32

224

64
64
64
64

48

448

3
3
3
3

2

21

0353
1520
1521
0353

NT
ING 1470 48 32 80 4 1469

DER 0326
DER 1524
DER 1526
DER 1525
DER 0149

GEN 1428

Derecho Administrativo II
Derecho Civil VI (Bienes)
Derecho Comercial III (Contratos)
Derecho Procesal I (General)
Derecho Laboral II
Historia de las Relaciones entre
Panamá y Los Estados Unidos de América
Inglés VI
Total Créditos Cuatrimestre

32
32
32
32
32

16

224

32
32
32
32
32

32

224

64
64
64
64
64

48

448

3
3
3
3
3

2

21

0325
1522
1523
1522
1529

0291
ING 1471 48 32 80 4 1470

VIII CUATRIMESTRE
CÓDIGO NUEVO DENOMINACIÓN

HORAS
Teóricas Prácticas Total horas

CRÉDITOS

DER 1403
DER 1527
DER 1400
DER 0300

Derecho Aduanero y Arancelario
Derecho Civil VII (Sucesorio)
Derecho del Comercio Internacional
Derecho de Familia

Total Créditos Cuatrimestre

32
32
32
32

176

32
32
32
32

192

64
64
64
64

368

3
3
3
3

17

1526
1524
1526
1524

DER 1528 Derecho Procesal II (Civil) 32 32 64 3 1525
DER 0347 Psiquiatría Forense 16 32 48 2 1534

X CUATRIMESTRE
CÓDIGO NUEVO DENOMINACIÓN

HORAS
Teóricas Prácticas Total horas

CRÉDITOS

DER 1513
DER 0376
DER 1514
DER 1531

Derecho Bancario
Derecho Marítimo I
Derecho del Mercado de Valores
Derecho Procesal IV (Sistema Penal
Acusatorio - Fase Intermedia y Nulidades)

Total Créditos Cuatrimestre

32
32
32
32

160

32
32
32
32

160

64
64
64
64

320

3
3
3
3

15

1526
1512
1526
1510

IX CUATRIMESTRE
CÓDIGO NUEVO DENOMINACIÓN

HORAS
Teóricas Prácticas Total horas

CRÉDITOS

DER 1512
DER 1510

Derecho Internacional Privado
Derecho Procesal III (Sistema Penal
Acusatorio - Fase Intermedia y Nulidades)

Total Créditos Cuatrimestre

32
32

144

32
32

192

64
64

336

3
3

15

0304
1528

DER 0349 Medicina Legal 32 32 64 3 0347
DER 1712 Práctica Forense y Ética I (Juzgado) 16 64 80 3 1527

VII CUATRIMESTRE
CÓDIGO NUEVO DENOMINACIÓN

HORAS
Teóricas Prácticas Total horas

CRÉDITOS

XI CUATRIMESTRE
CÓDIGO NUEVO DENOMINACIÓN

HORAS
Teóricas Prácticas Total horas

CRÉDITOS

DER 0339

DER 1515

DER 0377

DER 1533

DER 0379

Consultorio Jurídico

Derecho Agrario y Ambiental

Derecho Marítimo II
Derecho Probatorio
Derecho Procesal V
(Sistema Penal Acusatorio - Fase de Juicio)

Derecho de Seguros

Total Créditos Cuatrimestre

32

32

32

32

32

160

64

32

32

32

32

192

96

64

64

64

64

352

4

3

3

3

3

16

1530

1528

0376

1531
DER 1516 32 32 64 3 1532

1526

DER 1196 Métodos Alternos de Solución
de Conflictos 32 32 64 3 363

PRE-REQUISITO

PRE-REQUISITO

PRE-REQUISITO

PRE-REQUISITO

PRE-REQUISITO

PRE-REQUISITO

DER 1711 Derecho Laboral I 32 32 64 3 1524

Formar profesionales capaces de aplicar e interpretar, según los medios científico-jurídicos, la normativa 
constitutiva de un Estado de Derecho necesaria para garantizar la seguridad jurídica, pudiendo reconocer 
las reglas sustantivas y adjetivas según la disciplina en cuestión sobre la que se verse sea judicial o 
administrativa para restablecer o mantener, según sea el caso, la seguridad jurídica.



Jornada Diurna / Nocturna 
De: 8:00am a 1:00pm Y De: 5:45pm a 10:00pm

Sábatinos: De 8:00 am a 6:00 pm

PERFIL DE EGRESADO

• Reconocer los principios necesarios para la existencia de un Estado de Derecho.

• Conocer las garantías básicas imperiosas para la presencia de la seguridad jurídica

• Comprender la relación entre la seguridad jurídica de cara al comercio y a la adecuada administración de 
fondos públicos.

• Analizar las regulaciones civiles y su importancia para convivencia social.

• Entender las disposiciones penales en sus distintas funciones para regular la vida social.

• Dominar las distintas fases procesales de la vía judicial en las diferentes ramas del Derecho.

• Abarcar las reglas procedimentales para la evacuación de la prueba según la vía judicial en cuestión.

El perfil del egresado de la Licenciatura en Derecho y Ciencias Políticas de la U del Istmo alcanzará los 
siguientes saberes según las cuatro dimensiones de formación:

CONOCER

• Propicia el intercambio de ideas argumentadas en su entorno en temas jurídicos y disciplinas a fines.

• Promueve la participación ciudadana en las distintas instituciones del país al entender que la misma es 
necesaria para

HACER

SER

• Evidencia una actitud positiva ante los contrargumentos brindados por parte de sus compañeros, 
alumnos u otros ciudadanos en los espacios donde promueve la participación ciudadana.

• Es sensible ante la problemática mostrada al tramitar casos en consultorios jurídicos sin perder el 
ejercicio ético de la profesión.

• Incorpora el liderazgo al potenciar sus habilidades personales sin por ello inhibir la de sus 
compañeros.

• Muestra responsabilidad en la investigación realizada para los trabajos escritos en cada uno de los 
cursos.

• Evidencia proactividad en el potenciamiento de la fiscalización.

• Presenta una actitud reflexiva, crítica y científica frente a los problemas disciplinares.

• Aplicar los institutos de derecho sustantivo y procesal para la resolución de casos concretos.

• Establecer los efectos de las normas jurídicas según la disciplina de la que se trate.

• Desarrollar la capacidad para expresar argumentos jurídicos que involucren la aplicación de doctrina, 
normativa y jurisprudencia.

• Ejercitar las habilidades necesarias para desenvolverse en las audiencias judiciales.

• Desenvolverse adecuadamente en el manejo oportuno de los conflictos y los compromisos 
profesionales.

• Integrar adecuadamente disciplinas diferentes al Derecho en aras de obtener resultados dentro de esta 
misma disciplina.

VIVIR

• Se desempeña de forma proactiva en la investigación de nuevas leyes aprobadas por el parlamento 
panameño

• Se involucra de forma colaborativa con otros profesionales en disciplinas relacionadas a las ciencias 
jurídicasTotal de horas teóricas: 2032      Total de ho as prácticas: 2144

 Total de horas: 4176      Total de créditos: 194

XII CUATRIMESTRE
CÓDIGO NUEVO DENOMINACIÓN

HORAS
Teóricas Prácticas Total horas

CRÉDITOS

GEN 0336 Trabajo de Graduación
Total Créditos Cuatrimestre

32
32

32
32

64
64

3
3

0339

PRE-REQUISITO


	Página en blanco

