PERFIL DEL ASPIRANTE **IALGUIEN COMO TÚ!**

El alumno de la Licenciatura en Derecho y Ciencias Políticas de la U del Istmo, debe contar con facilidad de expresión oral y escrita, aplicación de metodología y estrategias, análisis y observación de las situaciones, amante de la lectura, memoria a corto y largo plazo, objetividad, precisión en la toma de decisiones, altos valores morales, éticos y sociales.

▼REQUISITOS DE INGRESO

Para ingresar a la carrera se requiere del cumplimiento de los siguientes requisitos de admisión:

- Presentar original y copia del diploma de terminación de estudios secundarios o educación media y de educación básica general.
- Presentar original y copia de los créditos de estudios secundarios.
- Si el estudiante ha realizado estudios universitarios presentará lo exigido en los puntos anteriores, además del original y una copia de los créditos universitarios que obtuvo en otras universidades reconocidas por la Ley y la propia Universidad del Istmo para realizar las convalidaciones respectivas.
- Presentar el original y copia de la cédula.
- Presentar dos fotografías tamaño carné.

Los estudiantes nacionales o extranjeros con estudios fuera del país deberán:

- Presentar original y copia del pasaporte.
- Presentar dos fotografías tamaño carné.

- Presentar los diplomas y créditos con la certificación oficial de la cancillería o consulado panameño correspondiente, o el apostille de La Haya, tanto para estudios secundarios como créditos universitarios para convalidar traducidos al castellano por perito cuando corresponda, adjuntando el plan de estudios cursado y la descripción de los contenidos de las materias con el sello de la Universidad de procedencia.

▼ REQUISITOS DE GRADUACIÓN

Los requisitos de graduación a nivel de licenciatura son los siguientes:

- Haber aprobado todas las asignaturas del programa de licenciatura con una calificación mínima de 71.
- Haber obtenido como puntaje final 71 como mínimo o un índice mínimo de 1.0.
- Realizar un trabajo de graduación, el cual puede ser elaborar una tesis de grado o realizar un proyecto de
- Estar a paz y salvo financiero y con otros servicios que le presta la Universidad.
- Aprobar la plataforma y el examen de egreso del idioma inglés aplicado por la Universidad del Istmo.
- Realizar el Programa de Desarrollo Social (PRODES), el cual consiste en la compleción de 100 trabajo voluntario.

REQUISITOS DE PERMANENCIA

Para poder permanecer dentro de las carreras, el estudiante debe mantener un puntaje mínimo de 71 puntos o un índice acumulativo de 1.0. La escala de calificación por asignatura es de 1 a 100, en donde la nota mínima aprobatoria es de 71.

Inicio de Clases:	Cantidad de materias:			
Inversión por matrícula:	Servicios adicionales:			
Inversión por cada materia:	Pago total:			

FÓRMATE CON MAGISTRADOS DE LA CORTE SUPREMA DE JUSTICIA DE PANAMÁ.

▼Licenciatura en Derecho y Ciencias **Políticas**







800 - 0606



@UdelIstmo



▼OBJETIVO GENERAL

Formar profesionales capaces de aplicar e interpretar, según los medios científico-jurídicos, la normativa constitutiva de un Estado de Derecho necesaria para garantizar la seguridad jurídica, pudiendo reconocer las reglas sustantivas y adjetivas según la disciplina en cuestión sobre la que se verse sea judicial o administrativa para restablecer o mantener, según sea el caso, la seguridad jurídica.

▼ PLAN DE ESTUDIO

PLAN DE ESTUDIO						
I CUATRIMESTRE			HORAS		CRÉDITOS	PRE-REQUISITO
CÓDIGO NUEVO	DENOMINACIÓN	Teóricas	Prácticas	Total horas		
DER 1505	Derecho Romano	48	32	80	4	NT
GEN 0189	Español	16	32	48	2	NT
GEN 1394	Identidad Universitaria	16	0	16	1	NT
DER 0370	Introducción al Derecho	32	32	64	3	NT
DER 1506	Principios de Ciencias Políticas	16	32	48	2	NT
DER 0341	Sociología Jurídica	16	32	48	2	NT
	Total Créditos Cuatrimestre	144	160	304	14	
II CUATRIMESTR	F		HORAS			
CÓDIGO NUEVO	DENOMINACIÓN	Teóricas	Prácticas	Total horas	CRÉDITOS	PRE-REQUISITO
DER 1508	Debate y Argumentación Jurídio		32	48	2	0189
DER 1506 DER 1517	Derecho Civil 1 (General-Persona		32 32	64	3	0370
DER 1317 DER 0353	Filosofía del Derecho	32	32 32	64	3	0370
	Historia de Panamá	32 16	32 32	48	3 2	
GEN 0291		16	32 0	40 16	1	NT
INF 0099	Informática	48	0 32	80	4	NT NT
ING 1466 DER 1507	Ingles I Taller de Escritura Jurídica	48 16	32 32	80 48	2	0189
DEK 1907	Total Créditos Cuatrimestre	176	32 192	40 368	∠ 17	0109
III CHATDIMECTE		1/0	HORAS	300	17	
III CUATRIMESTE		Taświaca		Takal bayas	CRÉDITOS	PRE-REQUISITO
CÓDIGO NUEVO	DENOMINACIÓN		Prácticas			
DER 1518	Derecho Civil II (Obligaciones)	32	32	64	3	1517
DER 0323	Derecho Constitucional I	32	32	64	3	0353
DER 0303	Derecho Internacional Público I	32	32	64	3	0353
DER 0343	Derecho Penal I	32	32	64	3	0353
GEN 1065	Geografía de Panamá	16	32	48	2	NT
ING 1467	Ingles II	48	32	80	4	1466
GEN 1382	Intro. al Conocimiento Científico		32	48	2	NT
_	Total Créditos Cuatrimestre	208	224	432	20	
IV CUATRIMESTR			HORAS		CRÉDITOS	PRE-REOUISITO
CÓDIGO NUEVO	DENOMINACIÓN		Prácticas	Total horas	J	THE REGISTRO
DER 1519	Derecho Civil III (Obligaciones)	32	32	64	3	1518
DER 0324	Derecho Constitucional II	32	32	64	3	0323
DER 0342	Derechos Humanos	32	32	64	3	0353
DER 0304	Derecho Internacional Público II	32	32	64	3	0303
DER 0344	Derecho Penal II	32	32	64	3	0343
ING 1468	Inglés III	48	32	80	4	1467
GEN 1384	Metodología de la Investigacion		0	16	1	NT
	Total Créditos Cuatrimestre	224	192	416	20	
V CUATRIMESTR			HORAS		CRÉDITOS	PRE-REQUISITO
CÓDIGO NUEVO	DENOMINACIÓN	Teóricas	Prácticas	Total horas		
DER 1534	Criminología	16	32	48	2	0353
DER 1520	Derecho Civil IV (Contratos Civile		32	64	3	1519
DER 1521	Derecho Comercial I (General)	32	32	64	3	0353
DER 0345	Derecho Penal III	32	32	64	3	0344
ING 1469	Inglés IV	48	32	80	4	1468
	Total Créditos Cuatrimestre	160	160	320	15	

VI CUATRIMESTE			HORAS		CRÉDITOS	PRE-REQUISITO
CÓDIGO NUEVO DER 0325	DENOMINACIÓN Derecho Administrativo I	Teóricas 32	Prácticas 32	Total horas 64	7	0757
DER 1522	Derecho Civil V (Contratos Merc		32 32	64	3 3	0353 1520
DER 1523	Derecho Comercial II (Sociedado		32	64	3	1521
DER 1509	Derecho Económico	32	32	64	3	0353
DER 1711	Derecho Laboral I	32	32	64	3	1524
GEN 1309 ING 1470	Educación Ambiental Inglés V	16 48	32 32	48 80	2 4	NT 1469
1110 1470	Total Créditos Cuatrimestre	224	224	448	21	1403
VII CUATRIMEST	RE		HORAS		CRÉDITOS	DDE DEGUIQUES
CÓDIGO NUEVO	DENOMINACIÓN	Teóricas	Prácticas	Total horas	CKEDIIOS	PRE-REQUISITO
DER 0326	Derecho Administrativo II	32	32	64	3	0325
DER 1524	Derecho Civil VI (Bienes)	32 (s) 32	32 32	64 64	3 3	1522 1523
DER 1526 DER 1525	Derecho Comercial III (Contrato Derecho Procesal I (General)	32	32 32	64	3	1523
DER 0149	Derecho Laboral II	32	32	64	3	1529
GEN 1428	Historia de las Relaciones entre	. 16	32	48	2	0291
ING 1471	Panamá y Los Estados Unidos de Amé Inglés VI	erica 18 48	32	80	4	1470
1110 1471	Total Créditos Cuatrimestre		224	448	21	1470
VIII CUATRIMES	[RE		HORAS		CRÉDITOS	PRE-REQUISITO
CÓDIGO NUEVO	DENOMINACIÓN	Teóricas	Prácticas			****
DER 1403 DER 1527	Derecho Aduanero y Arancelari Derecho Civil VII (Sucesorio)	o 32 32	32 32	64 64	3 3 3 3 2	1526 1524
DER 1400	Derecho del Comercio Internacion	nal 32	32	64	3	1526
DER 0300 DER 1528	Derecho de Familia Derecho Procesal II (Civil)	32 32	32 32	64 64	3	1524 1525
DER 0347	Psiquiatría Forense Total Créditos Cuatrimestre	16 176	32 192	48 368	2 17	1534
		170		300	17	
IX CUATRIMESTE CÓDIGO NUEVO		Taświana	HORAS Prácticas	Takal bayas	CRÉDITOS	PRE-REQUISITO
DER 1515	DENOMINACIÓN Derecho Agrario y Ambiental	Teóricas 32	32	Total horas 64	3	1528
DER 1512	Derecho Internacional Privado	32	32	64	3	0304
DER 1510	Derecho Procesal III (Sistema Penal Acusatorio - Fase Intermedia y Nulida	des) 32	32	64	3	1528
DER 0349	Medicina Legal	32	32	64	3	0347
DER 1712	Práctica Forense y Ética I (Juzgado Total Créditos Cuatrimestre		64 192	80 336	3 15	1527
X CUATRIMESTR	F		HORAS			_
CÓDIGO NUEVO	DENOMINACIÓN	Teóricas		Total horas	CRÉDITOS	PRE-REQUISITO
DER 1513	Derecho Bancario	32	32	64		1526
DER 0376 DER 1514	Derecho Marítimo I Derecho del Mercado de Valores	32 s 32	32 32	64 64	3	1512 1526
DER 1531	Derecho Procesal IV (Sistema Penal	32	32	64	3	1510
DER 0379	Acusatorio - Fase Intermedia y Nulida Derecho de Seguros	des) 32	32	64	3	1526
	Total Créditos Cuatrimestre		160	320	15	
XI CUATRIMESTE	RE		HORAS		CDÉDITOS	
CÓDIGO NUEVO	DENOMINACIÓN	Teóricas	Prácticas	Total horas	CRÉDITOS	PRE-REQUISITO
DER 0339 DER 0377	Consultorio Jurídico Derecho Marítimo II	32 32	64 32	96 64	4 3	1530 0376
DER 1516	Derecho Probatorio	32	32	64	3	1532
DER 1533	Derecho Procesal V (Sistema Penal Acusatorio - Fase de Ju	uicio) 32	32	64	3	1531
DER 1196	Métodos Alternos de Solución de Conflictos	32	32	64	3	363
	Total Créditos Cuatrimestre	160	192	352	16	

XII CUATRIMEST		HORAS		CDÉDITOS	PRE-REQUISITO	
CÓDIGO NUEVO	DENOMINACIÓN	Teóricas	Prácticas	Total horas	CKEDIIOS	PRE-REQUISITO
GEN 0336	Trabajo de Graduación	32	32	64	3	0339
	Total Créditos Cuatrimestre	32	52	64	5	

✓ Total de horas teóricas: 2032 Total de ho as prácticas: 2144 Total de horas: 4176 Total de créditos: 194 ►

▼ PERFIL DE EGRESADO

El perfil del egresado de la Licenciatura en Derecho y Ciencias Políticas de la U del Istmo alcanzará los siguientes saberes según las cuatro dimensiones de formación:

CONOCER

- · Reconocer los principios necesarios para la existencia de un Estado de Derecho.
- · Conocer las garantías básicas imperiosas para la presencia de la seguridad jurídica
- Comprender la relación entre la seguridad jurídica de cara al comercio y a la adecuada administración de fondos públicos.
- · Analizar las regulaciones civiles y su importancia para convivencia social.
- Entender las disposiciones penales en sus distintas funciones para regular la vida social.
- Dominar las distintas fases procesales de la vía judicial en las diferentes ramas del Derecho.
- Abarcar las reglas procedimentales para la evacuación de la prueba según la vía judicial en cuestión.

HACER

- Aplicar los institutos de derecho sustantivo y procesal para la resolución de casos concretos.
- Establecer los efectos de las normas jurídicas según la disciplina de la que se trate.
- Desarrollar la capacidad para expresar argumentos jurídicos que involucren la aplicación de doctrina, normativa y jurisprudencia.
- Ejercitar las habilidades necesarias para desenvolverse en las audiencias judiciales.
- Desenvolverse adecuadamente en el manejo oportuno de los conflictos y los compromisos profesionales.
- · Integrar adecuadamente disciplinas diferentes al Derecho en aras de obtener resultados dentro de esta misma disciplina.

VIVIR

- · Se desempeña de forma proactiva en la investigación de nuevas leyes aprobadas por el parlamento panameño
- · Se involucra de forma colaborativa con otros profesionales en disciplinas relacionadas a las ciencias jurídicas
- · Propicia el intercambio de ideas argumentadas en su entorno en temas jurídicos y disciplinas a fines.
- · Promueve la participación ciudadana en las distintas instituciones del país al entender que la misma es necesaria para

SER

- Evidencia una actitud positiva ante los contrargumentos brindados por parte de sus compañeros, alumnos u otros ciudadanos en los espacios donde promueve la participación ciudadana.
- Es sensible ante la problemática mostrada al tramitar casos en consultorios jurídicos sin perder el ejercicio ético de la profesión.
- Incorpora el liderazgo al potenciar sus habilidades personales sin por ello inhibir la de sus compañeros.
- Muestra responsabilidad en la investigación realizada para los trabajos escritos en cada uno de los cursos.
- · Evidencia proactividad en el potenciamiento de la fiscalización.
- Presenta una actitud reflexiva, crítica y científica frente a los problemas disciplinares.



▲ Jornada Diurna / Nocturna

De: 8:00am a 1:00pm Y De: 5:45pm a 10:00pm Sábatinos: De 8:00 am a 6:00 pm ▶